
REPUBLICA MOLDOVA 
MUNICIPIUL EDINEȚ 

CONSILIUL MUNICIPAL EDINEȚ 
MD-4601, STR. OCTAVIAN CIRIMPEI 30 

TEL.: 024622701, 024622930 
E-mail: consiliu@primariaedinet.md 

www.primariaedinet.md

DECIZIEnr. 3/5
din 20 martie 2024

Cuprivire la numirea în funcție de administrator 
al întreprinderii Municipale „Apa-Canal” Edineț

în temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală; Legii nr. 
246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală; Hotărârea Guvernului nr. 
484/2019 pentru aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii nr. 246/2017 cu 
privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipal; Statutul întreprinderii Municipale „Apa- 
Canal” aprobat prin Decizia Consiliului municipal nr. 7/24 din 26.10.2022; prevederile Deciziei 
Consiliului municipal nr. 10/6 din 03.12.2019 cu privire la aprobarea modelului Contractului individual 
de muncă a administratorului întreprinderii Municipale; Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției vacante de administrator al întreprinderii Municipale 
“Apă-Canal” Edineț aprobat prin Decizia Consiliului municipal nr. 10/3-4 din 03.12.2019; art. 55, art. 
56 și art. 260 din Codul Muncii; în baza rezultatelor concursului pentru ocuparea funcției vacante de 
administrator al Î.M. „Apa-Canal”,

Consiliul municipal Edineț DECIDE:

1. Se numește în funcție de administrator al Intreprinderii Municipale „Apa-Canal” Edineț d-nul 
Ruslan Levcenco, învingător al concursului pentru ocuparea funcției de administrator al întreprinderii 
Municipale „Apa-Canal” Edineț, începând cu data de 21 martie 2024, pe un termen de cinci ani.

2. Primarul municipiului Edineț, dl. Cojocari Constantin, va asigura transmiterea atribuțiilor de 
administrare a patrimoniului și de desfașurare a activității de întreprinzător administratorului în baza 
contractului individual de muncă aprobat de Consiliul municipal.

3. Primarul municipiului Edineț, dl. Cojocari Constantin, în condițiile pct. 1 și 2 din prezenta 
Decizie, va asigura încheierea și semnarea contractului individual de muncă cu administratorul Î.M. 
“Apa-Canal” d-nul Ruslan Levcenco, după modelul aprobat prin Decizia Consiliului municipal Edineț 
nr. 10/6 din 03.12.2019, pe termen de cinci ani.

4. Controlul executării prezentei Decizii se pune în seama primarului municipiului Edineț dl. 
Constantin Cojocari.

5. Prezenta Decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și poate fi contestată în instanța 
de contencios administrativ în termen de 30 de zile în condițiile prevăzute în Codul administrativ nr. 
116/2018

Aliona PISTRIUGA

Mircea MORARI

mailto:consiliu@primariaedinet.md
http://www.primariaedinet.md

